

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	54.170.295,00	67.281.358,08	8.753.462,88	13,01	24.479.214,85	36,38	42.802.143,23
Receitas Correntes	54.107.130,37	54.242.333,91	7.023.526,33	12,95	21.516.835,39	39,67	32.725.498,52
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.366.947,74	7.366.947,74	1.344.786,11	18,25	3.188.433,00	43,28	4.178.514,74
Impostos	6.022.117,79	6.022.117,79	1.018.747,45	16,92	2.448.744,19	40,66	3.573.373,60
Taxas	1.006.801,99	1.006.801,99	297.561,07	29,56	647.896,31	64,35	358.905,68
Contribuição de Melhoria	338.027,96	338.027,96	28.477,59	8,42	91.792,50	27,16	246.235,46
Contribuições	716.797,94	716.797,94	132.961,79	18,55	332.380,13	46,37	384.417,81
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	716.797,94	716.797,94	132.961,79	18,55	332.380,13	46,37	384.417,81
Receita Patrimonial	659.059,71	670.811,95	37.806,58	5,64	96.253,86	14,35	574.558,09
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	14.601,21	14.601,21	2.730,00	18,70	6.285,00	43,04	8.316,21
Valores Mobiliários	644.458,50	656.210,74	35.076,58	5,35	89.968,86	13,71	566.241,88
Receita Agropecuária	18.992,68	18.992,68	1.157,87	6,10	3.719,86	19,59	15.272,82
Receita Industrial	5.101,66	5.101,66	-	-	-	-	5.101,66
Receita de Serviços	89.614,08	89.614,08	2.965,79	3,31	10.790,30	12,04	78.823,78
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	61.516,85	61.516,85	-	-	-	-	61.516,85
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	28.097,23	28.097,23	2.965,79	10,56	10.790,30	38,40	17.306,93
Transferências Correntes	44.888.327,16	45.011.778,46	5.500.556,73	12,22	17.854.656,88	39,67	27.157.121,58
Transferências da União e de suas Entidades	16.674.894,61	16.798.345,91	2.202.210,38	13,11	6.444.817,32	38,37	10.353.528,59
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	21.752.547,07	21.752.547,07	2.356.869,94	10,83	8.527.963,99	39,20	13.224.583,08
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	269.153,90	269.153,90	116.014,47	43,10	159.761,00	59,36	109.392,90
Transferências de Instituições Privadas	31.607,87	31.607,87	4.865,21	15,39	15.260,89	48,28	16.346,98
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.157.593,79	6.157.593,79	820.596,73	13,33	2.706.853,68	43,96	3.450.740,11
Transferências de Pessoas Físicas	2.529,92	2.529,92	-	-	-	-	2.529,92
Outras Receitas Correntes	362.289,40	362.289,40	3.291,46	0,91	30.601,36	8,45	331.688,04
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.279,97	7.279,97	719,93	9,89	4.356,36	59,84	2.923,61
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	77.160,17	77.160,17	2.556,39	3,31	26.201,41	33,96	50.958,76
Demais Receitas Correntes	277.849,26	277.849,26	15,14	0,01	43,59	0,02	277.805,67
Receitas de Capital	63.164,63	13.039.024,17	1.729.936,55	13,27	2.962.379,46	22,72	10.076.644,71
Operações de Crédito	-	6.280.000,00	336.248,27	5,35	598.800,16	9,54	5.681.199,84
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	6.280.000,00	336.248,27	5,35	598.800,16	9,54	5.681.199,84
Alienação de Bens	63.164,63	63.164,63	-	-	6,65	0,01	63.157,98
Alienação de Bens Móveis	25.143,48	25.143,48	-	-	6,65	0,03	25.136,83
Alienação de Bens Imóveis	38.021,15	38.021,15	-	-	-	-	38.021,15
Transferências de Capital	-	6.695.859,54	1.393.688,28	20,81	2.363.572,65	35,30	4.332.286,89
Transferências da União e de suas Entidades	-	422.538,80	357.025,00	84,50	430.150,00	101,80	(7.611,20)
Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	552.890,00	498.408,61	90,15	1.323.234,06	239,33	(770.344,06)
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	5.720.430,74	538.254,67	9,41	610.188,59	10,67	5.110.242,15
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	54.170.295,00	67.281.358,08	8.753.462,88	13,01	24.479.214,85	36,38	42.802.143,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	54.170.295,00	67.281.358,08	8.753.462,88	13,01	24.479.214,85	36,38	42.802.143,23
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	54.170.295,00	67.281.358,08	8.753.462,88	13,01	24.479.214,85	36,38	42.802.143,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	3.220.132,67	-	-	3.220.132,67	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	3.220.132,67	-	-	3.220.132,67	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	54.110.621,57	70.441.817,32	10.004.393,88	28.345.230,64	42.096.586,68	7.973.252,41	20.470.103,36	49.971.713,96	18.143.661,57	-
DESPESAS CORRENTES	52.376.372,59	54.051.378,96	7.487.608,81	22.600.735,53	31.450.643,43	7.546.833,15	19.631.499,08	34.419.879,88	17.306.923,44	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.719.998,59	28.469.972,55	4.376.421,71	11.884.894,79	16.585.077,76	4.320.734,63	11.745.114,37	16.724.858,18	9.785.525,80	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	320.142,80	321.642,80	35.760,38	105.446,05	216.196,75	36.349,06	105.446,05	216.196,75	105.446,05	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.336.231,20	25.259.763,61	3.075.426,72	10.610.394,69	14.649.368,92	3.189.749,46	7.780.938,66	17.478.824,95	7.415.951,59	-
DESPESAS DE CAPITAL	1.734.248,98	16.390.438,36	2.516.785,07	5.744.495,11	10.645.943,25	426.419,26	838.604,28	15.551.834,08	836.738,13	-
INVESTIMENTOS	1.015.286,16	15.671.475,54	2.411.971,07	5.435.014,04	10.236.461,50	321.605,26	529.123,21	15.142.352,33	527.257,06	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	718.962,82	718.962,82	104.814,00	309.481,07	409.481,75	104.814,00	309.481,07	409.481,75	309.481,07	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.491,96	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	54.116.113,53	70.447.309,28	10.004.393,88	28.345.230,64	42.102.078,64	7.973.252,41	20.470.103,36	49.977.205,92	18.143.661,57	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	54.116.113,53	70.447.309,28	10.004.393,88	28.345.230,64	42.102.078,64	7.973.252,41	20.470.103,36	49.977.205,92	18.143.661,57	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	4.009.111,49	-	6.335.553,28	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	54.116.113,53	70.447.309,28	10.004.393,88	28.345.230,64	-	7.973.252,41	24.479.214,85	49.977.205,92	24.479.214,85	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.491,96	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-
DESPESAS CORRENTES	5.491,96	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.491,96	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-	5.491,96	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 19/Jul/2019, 13h e 36m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.


Eneidi Wichoski
 CRC - 054174/0-1 PR
 CPF 706.500.043-9


Lucimara Bernardi
 Coord. Controle Interno
 Decreto nº 5.482/2018


Germano Bonamigo
 PREFEITO MUNICIPAL
 Gestão 2017 - 2020